viveret, ex parte una, et quondam Petrum Raymundi,

domiuum castri de sancto Paulo, Vaurensis diocesis,

ciijus idem Isarnus universalis hères existit, super

permutatione facienda de castro predicto cum certis

equivalentibus redditibns per dictum regem tradendis

eidem sub certis conditionilnis et modis, ex altéra,

fuit liabitus [h]ac adjectione et conditione tractatus,

videUcet quod nequaquam rex ipse dicti castri pos-

sessionem acciperet, nisi prius dicto Petro équivalentes

reddilus pro prel'atu castro faceret assignari; set

di'uiuui eodem, anioquam esset ulterius super hiijus-

modi permutatione processum, viam universe carnis

ingresso, et subsequenter eodem Isarno, hereditario

jure justoque tilulo, ipsius castri possessionem adepto,

senescallus Tholosanus et noiinulli alii officiales tui

partiuni illarum prefatuni Isanuuu dicti castri pos-

sessione, auctoritate propria, per violentiani spoliarunt

illndque, quamvis nuUa exinde fuerit compensatio sub-

secuta nec conditiones apposite in formani permuta-

tionis ipsius extiterint observate, contra justitiam

detinent occupatum. Et licet idem Isarnus super ipsius

restitutione castri facienda sibi diversas régie celsi-

tudinis litteras ad officiales obtinuerit supradictos

jusque suum diligenter in liac parte pi'osecntus exti-

(erit coram eis, ipsi tanien, quibusdam occasionibus

frivolis adinventis, nicliil de jure suo ex prosecutione

hujusmodi ab eis obtinere potuit cuni effectu, set inde

labores potins subiit et expensas. Quocirca sereni-

tatem regiam rogamus et hortamur attentius quatinus

prefatum Isarnum in bac parte de benignitatc régie

mansuetudinis liabeas propensius comendatum, eum

pro nostra et apostoKce Sedis revereutia et considera-

tione justitie, ad possessionem castri predicti, proutjus-

tum fuerit, restitui facias intégrant et quietam, deinde

ad i)eruHitationem hujusmodi juxta predicti tractatus

formam, si tuis expedire videris comodis, processurus
;

ex hoc enim augmentum suscipiet tuorum meritorum

cunudus apud Deum, tibi apud homines crescent famé

clare preconia et a nobis condigna proveniet actio

gratiarum'. »

* D'après des documents conservés aux Archives natio-

nales la transmission dont parle le pape eut lieu en mai 1308.

Les difficultés auxquelles elle donna lieu n'étaient point

terminées en juin 1319, l'accord tenté à ce moment ayant

été, après enquête, trouvé préjudiciable au roi et annulé le

26 septembre suivant par la Chambre des Comptes (Arch.

NAT., J. 1020", n"* S2-54). Nous ne pouvons donc pas attri-